
Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE E MANUTENZIONE PALESTRA COMUNALE Pagina 1 di 3 

Originale 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINA:    
 

N. 17 DEL REG. SETTORE 

N. 169 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 18/04/2018 

OGGETTO: 

determina a contrattare per l'affidamento della 

concessione del servizio di gestione della palestra 

comunale  per il periodo 2018- 2023 – 

Z7A2345C85      
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di aprile del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Edilizia Privata 

PREMESSO che il Comune di Marano Principato annovera nel proprio patrimonio 

immobiliare la palestra comunale sita in I^ trav. di Via Giovanni Paolo II ed annessa area 

adiacente la stessa; 

CHE la palestra comunale, con Fondi PISL - misura POR Calabria FESR 2007-2013 linea 

d’intervento 8.2.1.2 – e con il cofinanziamento di cui ai fondi di bilancio comunale, è stata 

ristrutturata e riqualificata per la realizzazione di un “centro per attività ludico sportive, 

didattiche e percorso fitness per diversamente abili nel Comune di Marano Principato- 

Officine dello Sport”, il cui progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 120 del 18/12/2013 esecutiva; 

CHE la riqualificazione di cui sopra ha interessato altresì l’area adiacente la palestra 

comunale suddetta la quale comprende: 

-  un percorso studiato con un insieme di elementi che compongono uno spazio 

sociale motivazionale dove gli utenti, in particolare le persone diversamente abili, 

possono partecipare in modo selettivo ad esercizi fisici, senza limiti di età o 

controindicazioni; 

- una ludoteca e spazi per il divertimento dei bambini con elementi ed attrezzature 

per giocare, apprendere e sviluppare le capacità cognitive, dando spazio alla 

propria creatività senza pericoli; 

- un campo sportivo coperto dove poter esercitare attività fisica, giocare, divertirsi e 

nello stesso tempo socializzare; 

CHE alla gestione degli immobili comunali di cui sopra, l’Ente non può provvedere 

direttamente, sia per carenza di personale che per la complessità organizzativa e 

operativa che tale gestione richiede; 

CHE gli impianti sportivi comunali e le attrezzature in essi esistenti, sono beni destinati ad 

uso pubblico, con finalità di promuovere la pratica dell’attività sportiva, motoria e 

ricreativa per garantire la diffusione dello sport a tutti i livelli ed in tutte le discipline 

praticabili, a diretto soddisfacimento degli interessi generali della collettività, con 

particolare riferimento alle giovani generazioni ed ai portatori di handicap; 

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende garantire la fruizione e l’uso degli 

impianti sopra indicati per lo svolgimento di sport praticati in forma associativa o per 



Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE E MANUTENZIONE PALESTRA COMUNALE Pagina 2 di 3 

aggregazione amatoriale, nonché assicurare la conservazione delle strutture e la 

razionalizzazione dei costi di gestione, attraverso l’affidamento in concessione; 

CONSIDERATO che gli obiettivi che si intendono raggiungere con tale gestione consistono 

nel garantire la realizzazione del centro per attività ludico sportive, didattiche e percorso 

fitness per diversamente abili nel Comune di Marano Principato- Progetto “Officine dello 

Sport”, finanziato con fondi PISL e di bilancio comunale, sopra meglio specificati, nonché 

per assicurare una maggiore qualità dei servizi ed un miglioramento della fruibilità delle 

strutture da parte degli utenti; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere in merito a individuare il soggetto che si 

occuperà della gestione temporanea della palestra comunale nei modi e termini di 

legge di cui al D. Lgs. N. 50/2016, corretto dal D.Lgs. N. 56/2017; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N.19 del 16/02/2018 avente per oggetto 

“Direttiva per affidamento gestione temporanea palestra comunale e annessa area di 

Via 1^ trav. Via Giovanni Paolo II” con la quale veniva impartita direttiva al Responsabile 

del Settore Tecnico IV – Edilizia ed Urbanistica; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs.50/2016 come modificato dal D.Lgs.56/2017; 

Per tutto quanto sopra, con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento in concessione della gestione e manutenzione della 

palestra comunale ed annessa area per il periodo 2018-2023, tramite avviso 

pubblico per lo svolgimento delle attività finalizzate alla gestione della struttura 

sportiva e di quanto previsto nel finanziamento PISL Officine dello Sport – POR 

CALABRIA FESR 2007/2013 – decreto N.11248 del 05.08.2013; 

2. di riservarsi la possibilità di non procedere ad aggiudicazione qualora nessuna 

delle proposte risulti congrua rispetto alle esigenze operativo – gestionali, di 

procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, di 

procedere insindacabilmente alla revoca o sospensione dell’affidamento in 

gestione; 

3. di individuare il soggetto aggiudicatario tramite procedura aperta con 

aggiudicazione dell’offerta più vantaggiosa, intesa come quella comportante la 

combinazione ottimale tra tutti gli elementi operativo e gestionali; 

4. di approvare l’allegato Avviso pubblico per l’affidamento della Concessione del 

servizio di gestione della palestra comunale  per il periodo 2018 - 2023 ed allegati 

fac-simile di domanda; 

5. di pubblicare l’allegato bando all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web 

istituzionale; 

6. Di pubblicare copia del presente atto sul sito web comunale – Sez. Amministrazione 

Trasparente; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

Ing. Francesco BARATTA  Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE E MANUTENZIONE PALESTRA COMUNALE Pagina 3 di 3 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2018 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 20/04/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal _________________________ al _________________________ per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì _________________________ 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
 

 


